
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 4/2010 – DGR n. 363/2023 – DD n. 122/2023 Bando unico Settore Cultura - 
CU004 Bando per il sostegno a progetti di rilievo regionale per la valorizzazione di 
Archivi storici presentati da Comuni del territorio marchigiano – DD n. 351/2023 e DD 
n. 554/2023 scorrimento graduatoria – Liquidazione contributo a 5 Comuni beneficiari 
– Offagna, Amandola, Pollenza, Cupra Marittima, Visso - per complessivi € 40.171,07. 
Capitolo 2050210048 Bilancio 2025-2027 annualità 2025 residui 2024

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per le motivazioni 
nello stesso indicate, di adottare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il Decreto Legislativo n.118/2011 e 
s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 "Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale", articoli 15 e 18;
VISTA la Legge Regionale n. 21 del 30/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;
VISTA la Legge Regionale n. 22 del 30/12/2024 “Bilancio di Previsione 2025/2027”;
VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;
VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027";
VISTO il Decreto del Dirigente del Settore n. 4/BACU del 29/01/2025 "Residui passivi al 31 
dicembre 2024 soggetti al riaccertamento ordinario di cui all’articolo 3, comma 4 del D. Lgs. 
118/2011 - SVE 204";
VISTO il Decreto del Dirigente della Direzione n. 40/BRF del 6/2/2025 "D.Lgs. 118/2011 - 
Determinazione delle somme da conservarsi nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2024 
relativi ai capitoli assegnati alla Struttura Settore Beni e attività culturali (competenza propria del 
bilancio 2024/2026 annualità 2024/residui provenienti dagli esercizi pregressi)"

DECRETA

1. di liquidare la somma complessiva di euro 40.171,07 ai beneficiari sotto indicati e per il 
capitolo e gli importi di seguito specificati, a titolo di contributo concesso con DD n. 554/BACU 
del 28/12/2023 in relazione al “Bando per il sostegno a progetti di rilievo regionale per la 
valorizzazione di Archivi storici presentati da Comuni del territorio marchigiano” emanato dal 
Settore Beni e Attività Culturali con DD n. 122/BACU Bando Unico Cultura 2023 - Bando 
CU004:



2

N. 
gra
d

BENEFICIA
RIO Sede legale C.F./P.IVA CONTRIBUT

O CAPITOLO n. impegno/sub

€ 5.608,58 2050210048
3961-5357/2024

ex 13031-
19578/2023

€ 3.841,42 2050210048 1410-1606/2024
25 Comune di 

Offagna
Piazza del Comune 
1 60020 Offagna 
(AN)

C.F. 
80010010421 
P.I. 
00705290427

€ 9.450,00

€ 5.608,58 2050210048
3961-5361/2024 

ex 13031-
19582/2023

€ 3.841,42 2050210048 1410-1610/2024
29 Comune di 

Amandola

Piazza 
Risorgimento 17 
63857 Amandola 
(FM)

C.F. 
80001030446 
P.I. 
00426220448

€ 9.450,00

€ 3.877,39 2050210048
3961-5372/2024

ex 13031-
19593/2023

€ 2.655,71 2050210048 1410-1621/2024
40 Comune di 

Pollenza
Piazza Libertà 16 
62010 Pollenza 
(MC)

C.F./P.I. 
00224000430

€ 6.533,10

€ 3.138,41 2050210048
3961-5375/2024

ex 13031-
19596/2023

€ 2.149,56 2050210048 1410-1624/2024
43

Comune di 
Cupra 
Marittima

Piazza Libertà 11
63064 Cupra 
Marittima (AP)

C.F./P.I. 
00356330449

€ 5.287,97

€ 5.608,58 2050210048
3961-5380/2024 

(ex13031-
19601/2023)

€ 3.841,42 2050210048 1410-1629/2024
48 Comune di 

Visso

Largo Giovan 
Battista Gaola 
Antinori 1
62039 Visso (MC)

C.F.
81000730432
P.I.
00270460439 € 9.450,00

TOTALE € 40.171,07

2. di imputare la spesa complessiva di € 40.171,07 sul bilancio 2025-2027, annualità 2025, 
residui 2024 a carico del capitolo 2050210048 per gli importi e impegni sopra indicati, assunti 
con DD n. 554/BACU del 28/12/2023 e conservati nel conto dei residui passivi con Decreto 
n. 40/BRF del 06/02/2025;

3. di determinare ai sensi dell’art. 5 e 6 del D.Lgs. n. 118/2011 la seguente transazione 
elementare:

capitolo 2050210048:
0502 2310102003 082 8 1040102003 000000000000000 3 3 000.

Si attesta:



3

- che i beneficiari sopra indicati non sono soggetti alla R.A. 4% art. 28 comma 2 DPR n.600/1973 
e sono ottemperanti agli obblighi di regolarità contributiva (DURC), come da documentazione 
agli atti d’ufficio;

Validità DURC: Offagna: 28/03/2025, Amandola: 27/05/2025, Pollenza: 18/02/2025, Cupra 
Marittima 09/05/2025, Visso: 16/04/2025

- che i pagamenti relativi alla liquidazione disposta con il presente atto non sono soggetti al 
controllo telematico di cui all’art. 48/bis del DPR 602/1973 e s.m.i., ai sensi della DGR n. 
605/2044, Allegato A) punto 1;

- che trattasi di debito non commerciale (DNC) in relazione all’art.1 comma 533 della L. n. 23 
dell’11/12/2016.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Daniela Tisi

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e atti di riferimento
- L.R. n. 4 del 9 febbraio 2010 “Norme in materia di beni e attività culturali”;
- D.A. n. 9 del 20/4/2021“Piano triennale della Cultura 2021-2023”;
- DGR n. 495 del 2/5/2022 “Approvazione Programma annuale Cultura 2022 – I stralcio”;
- DGR n. 1764 del 20/12/2022 “Approvazione “Programma annuale Cultura 2022 - II stralcio”;
- DGR n. 363 del 20/03/2023 "Approvazione del Programma annuale cultura 2023 – I stralcio”;
- Decreto n. 122/BACU del 04/04/2023 "L.R. 4/2010 – L.R. 11/09 – L.R. 07/09 - DA n. 9/2021 - 

DGR n. 363/2023 – Approvazione bando unico settore cultura e prenotazione di impegno. 
Bilancio 2023/2025, annualità 2023, 2024 e 2025 – Totale € 3.096.587,00", Allegato 4 “Bando 
per il sostegno a progetti di rilievo regionale per la valorizzazione di Archivi storici presentati 
da Comuni del territorio marchigiano”;

- Decreto n. 295/BACU dell’11/07/2023 "L.R. 4/2010 – DGR n. 363/2023 – Bando CU004 
“Bando per il sostegno a progetti di rilievo regionale per la valorizzazione di Archivi storici 
presentati da Comuni del territorio marchigiano” – Approvazione della graduatoria di merito";

- Decreto n.  351/BACU dell’08/09/2023 “L.R. n. 4/2010 – DGR n. 363/2023 – DD n. 122/2023    
Bando unico Settore Cultura - CU004 Bando per il sostegno a progetti di rilievo regionale per 
la valorizzazione di Archivi storici presentati da Comuni del territorio marchigiano. Concessione 
contributi e assunzione impegno di spesa per un totale di euro 97.848,80 sul Bilancio 2023-
2025, di cui euro 29.354,64 annualità 2023 capitolo 2050210048 ed euro 68.494,16 annualità 
2024 capitolo 2050210097";

- DGR n. 1812 del 27/11/2023 “Approvazione Programma annuale Cultura 2023 - II stralcio”;
- DD n. 554/BACU del 28/12/2023 "L.R. n. 4/2010 – DGR n. 363/2023 – DD n. 122/2023 Bando 

unico Settore Cultura - CU004 Bando per il sostegno a progetti di rilievo regionale per la 
valorizzazione di Archivi storici presentati da Comuni del territorio marchigiano – DD n. 
295/2023 - Scorrimento graduatoria - Concessione contributi e assunzione impegno di spesa 
per un totale di euro 339.132,08 sul Bilancio 2023-2025, di cui euro 200.645,36 annualità 2023 
capitolo 2050210048, euro 137.000,00 annualità 2024 capitolo 2050210048 e euro 1.486,72 
annualità 2024 capitolo 2050210097".

Motivazione
In continuità con le azioni attivate nel 2020 e nel 2021 la DGR n. 495/2022 - che ha approvato 
il Programma Cultura 2022 I^ stralcio (Ambito Biblioteche e Archivi, Azione n. 7) - ha previsto di 
intervenire a sostegno degli archivi mettendo a disposizione risorse finanziarie a valere sui fondi 
2023 e 2024 pari a complessivi euro 100.000,00 così suddivisi:
- euro 30.000,00 sul capitolo 2050210048 bilancio 2022-2024 annualità 2023;
- euro 70.000,00 sul capitolo 2050210097 bilancio 2022-2024 annualità 2024.

Nel Programma Annuale Cultura 2023 I stralcio le azioni programmate e previste nella DGR n. 
495/2022 non ancora attivate sono state confermate anche nell’annualità 2023 con esigibilità di 
spesa 2023 e 2024. 
Con DDS n. 122/BACU del 04/04/2023 è stato approvato il Bando unico Settore Cultura formato 
da 10 bandi specifici, tra cui anche il Bando CU004 “Bando per il sostegno a progetti di rilievo 
regionale per la valorizzazione di Archivi storici presentati da Comuni del territorio marchigiano” 



5

con risorse complessive pari a € 100.000,00 suddivise sulle annualità 2023 e 2024 (€ 30.000,00 
sul 2023 e € 70.000,00 sul 2024). 
Il bando CU004 prevedeva la modalità di presentazione delle domande tramite la piattaforma 
SmartBandi entro il termine ultimo di venerdì 19 maggio 2023. Le domande pervenute sono 
state valutate dalla Commissione di valutazione istituita come previsto dall’art. 7 del bando.
Con DD n. 295/BACU dell’11 luglio 2023 si è proceduto alla approvazione della graduatoria di 
merito del bando in oggetto. Le risorse finanziarie disponibili di € 100.000,00 sono risultate 
sufficienti a finanziare i primi 11 progetti. 
Con il DD n. 351/BACU dell’8 settembre 2023 si è provveduto alla concessione e all’impegno 
dei contributi ai beneficiari individuati dal n. 1 al n.11 della graduatoria, con le modalità e nei 
termini previsti dal bando per un totale complessivo di euro 97.848,80.
L'Allegato 1 al DD n. 351/2023 indicava, per ogni beneficiario, l'importo complessivo del 
contributo concesso, ripartito in una quota su fondi 2023 e una quota su fondi 2024.
Con la DGR n. 1812 del 27/11/2023 è stato approvato il "Programma annuale Cultura 2023 - II 
stralcio", in cui, nell'azione n. 4 "Sistema Bibliotecario Regionale e Archivi" è stato stabilito di 
destinare risorse aggiuntive allo scorrimento della graduatoria del Bando archivi, per finanziare 
il maggior numero possibile di progetti (complessivi € 337.000,00 cap. 2051210048 annualità 
2023 e 2024), oltre alle risorse non assegnate previste dalla precedente DGR 495/2022 (per € 
2.132,08), e di decurtare del 10% il contributo massimo concedibile.
Pertanto, con DD n. 554/BACU del 28/12/2023 è stato attuato lo scorrimento della graduatoria 
ed è stato concesso il contributo (pari al 90% di quello richiesto in fase di domanda) ai beneficiari 
dal n. 12 al n. 51 della graduatoria, assumendo impegni di spesa a valere sul bilancio 2023-
2025 - annualità 2023 e 2024, per complessivi € 339.132,08. 
L'Allegato 1 al DD n. 554/2023 indicava, per ogni beneficiario, l'importo complessivo del 
contributo concesso, ripartito in una quota su fondi 2023 e una quota su fondi 2024.
I seguenti beneficiari,a conclusione dei rispettivi progetti, hanno presentato la domanda di 
liquidazione contributo tramite la piattaforma SmartBandi, come indicato dall'art. 10 del bando, 
allegando contestualmente la documentazione a consuntivo prevista:
- Comune di Offagna - n. 25 della graduatoria (DD n. 554/2023) - Progetto “Il Comune di Offagna. 
Fonti per la sua storia”: contributo € 9.450,00 - prot. n. 1636526 del 31/12/2024;
- Comune di Amandola – n. 29 della graduatoria (DD n. 554/2023) – Progetto: “Catasti nella 
Città di Amandola”: contributo € 9.450,00 - prot. n. 1607618 del 20/12/2024;
- Comune di Pollenza - n. 40 della graduatoria (DD n. 554/2023) - Progetto " Archivio Storico 
della "Corporazione del Melograno": contributo € 6.533,10 - prot. n. 598538 del 19/12/2024  e 
successiva integrazione prot. n. 0063198;
- Comune di Cupra Marittima - n. 43 della graduatoria (DD n. 554/2023) - Progetto " Progetto 
per la valorizzazione dell'Archivio Storico di Cupra Marittima": contributo € 5.287,97 - prot. 
1623908 del 27/12/2024 e successiva integrazione prot. n. 0068475;
- Comune di Visso – n. 48 della graduatoria (DD n. 554/2023) - Progetto " Informatizzazione, 
digitalizzazione, metadatazione ed immissione in sistema di ricerca archivistica del Catasto 
Gregoriano ": contributo € 9.450,00 - prot. n. 0009134 e successiva integrazione prot. n. 
0147934.



6

Tutti i beneficiari hanno allegato alla domanda di liquidazione contributo la documentazione di 
rendicontazione richiesta dal bando e il parere favorevole e il collaudo finale rilasciato dalla 
Soprintendenza Archivistica per i rispettivi progetti.
Con Decreto del Dirigente della Direzione Bilancio, Ragioneria e Partite Finanziarie n. 40/BRF 
del 6/2/2025 sono state determinate le somme da conservarsi nel conto dei residui passivi dei 
capitoli assegnati al Settore Beni e Attività Culturali per l'esercizio 2024, competenza del bilancio 
2024-2026 annualità 2024, come da ricognizione dei residui effettuata dallo stesso Settore, e 
certificata con Decreto n. 4/BACU del 29/01/2025.
Alla luce di quanto esposto, riscontrata la regolarità della documentazione pervenuta, con il 
presente atto si procede alla liquidazione del contributo ai Comuni sotto indicati, per l’importo 
complessivo di € 40.171,07 a carico del capitolo 2050210048, bilancio 2025-2027, annualità 
2025, residui 2024 secondo gli impegni assunti con DD n. 554/BACU del 28/12/2023 e 
conservati nel conto dei residui passivi con Decreto n. 40/BRF del 06/02/2025; per gli importi e 
impegni di seguito dettagliati:

N. 
grad BENEFICIARIO CONTRIBUTO CAPITOLO n. impegno/sub

€ 5.608,58 2050210048 3961-5357/2024 ex 13031-
19578/2023

€ 3.841,42 2050210048 1410-1606/202425 Comune di Offagna
€ 9.450,00

€ 5.608,58 2050210048 3961-5361/2024 ex 13031-
19582/2023

€ 3.841,42 2050210048 1410-1610/202429 Comune di 
Amandola

€ 9.450,00

€ 3.877,39 2050210048 3961-5372/2024 ex 13031-
19593/2023

€ 2.655,71 2050210048 1410-1621/202440 Comune di Pollenza
€ 6.533,10

€ 3.138,41 2050210048 3961-5375/2024 ex 13031-
19596/2023

€ 2.149,56 2050210048 1410-1624/202443 Comune di Cupra 
Marittima

€ 5.287,97

€ 5.608,58 2050210048 3961-5380/2024 (ex13031-
19601/2023)

€ 3.841,42 2050210048 1410-1629/202448 Comune di Visso

€ 9.450,00

Totale € 40.171,07

In relazione al rispetto degli obblighi di astensione, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/190, il 
sottoscritto fa presente di non trovarsi, con riguardo al presente provvedimento, in situazioni 
anche potenziali di conflitto di interesse.

Esito dell'istruttoria



7

Considerato quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del Settore Beni ed Attività Culturali 
l’adozione del presente decreto nei termini del dispositivo.

Il responsabile del procedimento
Andrea Bianchini

Documento informatico firmato 
digitalmente

ALLEGATI
Non sono presenti allegati.


	NumeroDataRep: n. 25 del 24 febbraio 2025
		2025-02-14T12:30:47+0100
	ANDREA BIANCHINI


		contact.02
	2025-02-24T12:44:04+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




